
Deliberazione G. C. n. 75 del 30.11.2022   

 

 

 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

      ORIGINALE 
 

Codice ente   
   10178 

 

DELIBERAZIONE N. 75 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI   OCCUPAZIONE   DEL  SUOLO  
PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 
CANONE MERCATALE ANNO 2023.          

 
 

             L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre alle ore 20.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati, a seduta telematica come da D.G.C. n.26 del 19.04.2022, i 
componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                                                                          

BERTAZZOLI PAOLO SINDACO Presente 
GHIRARDELLI FABIO VICE SINDACO Presente 
GHIRARDELLI 
ELISABETTA 

ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti   0  
 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BERTAZZOLI PAOLO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ROBERTA VALOTA, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 



Deliberazione G. C. n. 75 del 30.11.2022   

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI   OCCUPAZIONE   DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  
DI  ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE 
ANNO 2023. 

 
P A R E R I  

 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 

 

Il sottoscritto Dott. ANDREA PAGNONI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art 49, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000,  
 

ESPRIME PARERE                FAVOREVOLE 
 
 in ordine alla regolarità  tecnica e contabile della proposta di deliberazione. 
 
Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario 
   Dott. ANDREA PAGNONI 



Deliberazione G. C. n. 75 del 30.11.2022   

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI   OCCUPAZIONE   DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI  
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE ANNO 2023. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO: 

− l’art. 1 della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019: 

o comma 816 che testualmente recita: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai 
commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 
metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e 
delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 
previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 
prestazioni di servizi.”; 

o comma 817 che testualmente recita: “Il canone è disciplinato dagli enti in modo da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità' di variare il gettito attraverso la modifica delle 
tariffe.”; 

− l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

− il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, ai sensi della Legge 
160/2019, articolo 1, commi 816-836, approvato con deliberazione n. 8 dal Consiglio 
comunale in data 31 marzo 2021; 

− il DDL stabilità 2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 4/12/2021 con la quale sono  
state approvate le tariffe per l’anno 2022 del canone unico patrimoniale; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe ordinarie del 
Canone Unico Patrimoniale, come da allegato “A” alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei 
regolamenti e tariffe in materia di entrata che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del 
D.L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per 
gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 
63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che, pertanto, i Comuni, che assoggettano l’occupazione di 
strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, 



Deliberazione G. C. n. 75 del 30.11.2022   

 

avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 

relativi atti regolamentari e tariffari non pubblicati sul sito internet www.finanze.gov; 

RITENUTO, pertanto, che anche le tariffe del nuovo canone patrimoniale non sono 
assoggettate ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 è stato formalmente 
acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile 
del Servizio finanziario, dott. Andrea Pagnoni; 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento di contabilità; 

All’unanimità dei voti espressi nei termini di legge, 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE le tariffe 2023 del canone di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali come da allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, confermando quelle in vigore per l’anno 2022; 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione ha effetto con decorrenza 1° gennaio 2023; 

4. DI DARE ampia divulgazione della presente deliberazione mediante pubblicazione sul sito 
internet del Comune; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla concessionaria del servizio per 
la gestione del canone relativamente alla pubblicità e pubbliche affissioni, ICA srl, per la sua 
applicazione; 

6. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione 2023/2025; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento al fine di 
garantire la corretta applicazione dell’entrata in oggetto; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese 

http://www.finanze.gov/


Deliberazione G. C. n. 75 del 30.11.2022   

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione G. C. n. 75 del 30.11.2022   

 

 
 Il Sindaco Il Segretario Comunale 
  BERTAZZOLI PAOLO    DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 
1° comma, del D.Lvo n.267 del 18 agosto 2000, è stata affissa in copia all’ Albo Pretorio il 
giorno 06.12.2022 e che vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 06.12.2022 Al 
21.12.2022. 
 
Addì  06.12.2022 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA  
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’ albo viene data 
comunicazione ai Capigruppo Consiliari  
 
Addì  06.12.2022 
 Il Segretario Comunale 
   DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art.134, 3° comma, del D.Lvo 
n.267/2000. 
 
Addì_______________ Il Segretario Comunale 
 DOTT.SSA ROBERTA VALOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
  
                        



Allegato A)

Comune di Predore
Provincia di Bergamo

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria e 

canone mercatale
(ai sensi della LEGGE 27 dicembre 2019, n. 160., art. 1 commi 816-836)

TARIFFE
in vigore dal 1 gennaio 2023



invarianza

€/mq
1- Tariffa ordinaria 0,60  18,00 €            - 

2-Occupazioni permanenti e temporanee realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia
0,30  9,00 € 

- 
3-Occupazioni permanenti o temporanee di spazi sovrastanti e/o sottostanti il suolo, 

prive di appoggi al suolo, con esclusione degli impianti per l’erogazione di pubblici 

servizi e degli impianti per la distribuzione di carburanti
0,30  9,00 € 

- 
4-Occupazioni del sottosuolo da parte di distributori di carburanti con cisterne e 

serbatoi
0,30  9,00 € 

- 
5-Occupazioni temporanee realizzate da venditori ambulanti con concessione per 

posto fisso e da pubblici esercizi
0,20  6,00 € 

0,06  
6-Occupazioni temporanee realizzate da venditori ambulanti non titolari di 

concessione per posto fisso ovvero in occasione di fiere e festività
0,30  9,00 € 

- 
7-Occupazioni temporanee effettuate in occasione di manifestazioni organizzate da 

associazioni a carattere politico, sindacale, istituzionale, filantropico, culturale, e per 

ogni altra attività non avente fine di lucro, nonché per gli spettacoli viaggianti e 

circensi

0,15  4,50 € 

- 

invarianza

€/mq

1- Tariffa ordinaria 1,16  0,70 € 0,00-  

2-Occupazioni permanenti e temporanee realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 0,58  0,35 € 
0,00-  

3-Occupazioni permanenti o temporanee di spazi sovrastanti e/o sottostanti il suolo, 

prive di appoggi al suolo, con esclusione degli impianti per l’erogazione di pubblici 

servizi e degli impianti per la distribuzione di carburanti

0,58  0,35 € 
0,00-  

4-Occupazioni del sottosuolo da parte di distributori di carburanti con cisterne e 

serbatoi
0,58  0,35 € 

0,00-  
5-Occupazioni temporanee realizzate da venditori ambulanti con concessione per 

posto fisso e da pubblici esercizi
0,40  0,24 € 

0,01  
6-Occupazioni temporanee realizzate da venditori ambulanti non titolari di 

concessione per posto fisso ovvero in occasione di fiere e festività
0,58  0,35 € 

0,00-  
7-Occupazioni temporanee effettuate in occasione di manifestazioni organizzate da 

associazioni a carattere politico, sindacale, istituzionale, filantropico, culturale, e per 

ogni altra attività non avente fine di lucro, nonché per gli spettacoli viaggianti e 

circensi

0,30  0,18 € 

0,01  

PERMANENTI utilizzazione continuativa, 24 
ore su 24 ore, aventi durata uguale o superiore all’anno

TEMPORANEE anche se continuative, di durata inferiore all’anno
1^ CATEGORIA centro storico
2^ CATEGORIA fuori dal centro storico riduzione -30%

ART.61-  Occupazioni per la fornitura di servizi di pubblica utilità 

ART. 65- Occupazioni temporanee - Criteri di riferimento riduzioni e  maggiorazioni 

ART. 66 - Riduzione del canone temporaneo 

Art. 67 - Riduzione del canone permanente

utenze complessive del soggetto stesso e di tutti gli altri soggetti che utilizzano le reti moltiplicata per la seguente 

1. Il canone si applica a tariffa intera a giorno.

2. In ogni caso, per le occupazioni temporanee di durata non inferiore a 60 giorni, la tariffa è ridotta del

20%.

3.Per le occupazioni che, di fatto, si protraggono per un periodo superiore a quello consentito originariamente,

ancorché uguale o superiore all’anno, si applica la tariffa dovuta per le occupazioni

temporanee di carattere ordinario, aumentata del 20%.

4.Le frazioni inferiori alla giornata sono computate come giorni interi;

5. Le superfici eccedenti i 1.000 mq per le occupazioni sia temporanee che permanenti, sono calcolate

in ragione del 10%.

4. Per le occupazioni poste in essere con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello

spettacolo viaggiante e per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive la

superficie da assoggettare a canone sarà calcolata:

-fino a 100 mq, in ragione del 50%;

-oltre 100 mq, in ragione del 20%

5. Le tariffe per le occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia sono ridotte del 50%;
1. Per le occupazioni eccedenti i 1.000 mq. le superifci sono calcolate in ragione del 10%

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

TITOLO IV - OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE REGOLAMENTO CUP

ART.38 - Tipologia di occupazioni

ART.58 - Suddivisione del territorio in zone

0,60 € 

30,00 € 

TARIFFA BASE 2023
TARIFFA 2023

OCCUPAZIONE DEL SUOLO OCCUPAZIONE PERMANENTE COEFF. 2023

OCCUPAZIONE DEL SUOLO OCCUPAZIONE TEMPORANEE TARIFFA BASE 2023 TARIFFA 2023
COEFF. 2023



€/mq

2-Occupazioni temporanee realizzate

da venditori ambulanti CON

concessione per posto fisso
0,39  0,23 € 

*tariffa già

determinata ai sensi 

riduzione art. 72 
1-Occupazioni temporanee realizzate

da venditori ambulanti SENZA

concessione per posto fisso
0,58  0,35 € 

*tariffa già

determinata ai sensi 

riduzione art. 72 

TITOLO V - CANONE DI CONCESSIONE 

PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED 

AREE DESTINATI A MERCATI ANCHE 

IN STRUTTURE ATTREZZATE

Art. 72 - Criteri di determinazione del 

canone, maggiorazioni e riduzioni

OCCUPAZIONE AREE MERCATALI

2. Si applicano le tariffe giornaliere frazionate per ore, fino ad un

massimo di 9, in relazione all’orario effettivo ed alla superficie

occupata, così come previsto dal comma 1.

7. Per le occupazioni nei mercati che si svolgono con carattere

ricorrente e con cadenza settimanale è applicata una riduzione del

30%, sul canone complessivamente determinato. La Giunta

comunale potrà determinare eventuale riduzione maggiore

mediante delibera tariffaria.

OCCUPAZIONE DEL SUOLO 

OCCUPAZIONE TEMPORANEE 

MERCATO

0,60 € 

TARIFFA 2023
TARIFFA BASE 2023 COEFF. 2023



Tipologia di Diffusione di messaggi pubblicitari

Coefficienti 

Tariffa 

Annuale

Coefficienti 

Tariffa 

T. standard €/mq T. standard €/mq

Tariffa Standard 30,00 0,60

Diffusioni pubblicitarie ordinarie
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.; 0,38 0,07 11,40 0,04
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. 0,38 0,07 11,40 0,04
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 mq.; 0,57 0,10 17,10 0,06
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq. 0,76 0,13 22,80 0,08

Diffusioni pubblicitarie in forma luminosa
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.; 0,76 0,13 22,80 0,08
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. 0,76 0,13 22,80 0,08
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 mq.; 0,95 0,15 28,50 0,09
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq. 1,14 0,18 34,20 0,11

Pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa
Portata complessiva a pieno carico fino a 30q 1,66
Portata complessiva a pieno carico superiore a 30q 2,48
Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie 0,82

Pannelli luminosi e display a messaggio variabile
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.; 1,10 0,19 33,00 0,11
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. 1,10 0,19 33,00 0,11
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 mq.; 1,65 0,29 49,50 0,17
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq. 2,20 0,37 66,00 0,22

Pubblicità eseguita mediante distribuzione di volantini 3,50 2,10

Pubblicità fonica per postazione a giorno 10,50 6,30

Striscione traversante la strada a giorno
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.; 1,26 0,76
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. 1,26 0,76
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 mq.; 2,00 1,20
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq. 2,50 1,50

Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno 85,00 51,00

Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno 42,00 25,20

Pubblicità realizzata con proiezioni a giorno 3,50 2,10

PUBBLICITA'

Art. 9 - Tariffe e determinazione del canone

a) giornaliera: nel caso in cui la diffusione di messaggi pubblicitari,

risultante dall’atto di concessione o autorizzazione, abbia durata

inferiore a 365 giorni;

b) annuale: nel caso in cui la diffusione di messaggi pubblicitari, a

seguito di rilascio di un atto di

concessione o autorizzazione, abbia durata pari o superiore a 365

giorni.

TITOLO II - CANONE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

CATEGORIA UNICA

49,80
74,40
24,60

Permanente Giornaliera

Giornaliera



Pubbliche affissioni
Coefficienti Tariffa 

Giornaliera
Tariffa giornaliera

Tariffa Standard 0,60

manifesto 70 x 100 – 100 x 70 0,19 0,11
manifesto 100 x 140 – 140 x 100 0,19 0,11
manifesto 140 x 200 – 200 x 140 0,19 0,11
manifesto 600 x 300 0,19 0,11

Sup Foglio
manifesto 70 x 100 0,70 1
manifesto 100 x 140 1,40 2
manifesto 140 x 200 2,80 4
manifesto 600 x 300 18,00 24

Art. 32 - Modalità per il servizio affissioni

Art. 34 - Tariffe

PUBBLICHE AFFISSIONI

TITOLO III - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

1. Il canone per l’affissione è maggiorato del 50% in

caso di richieste di affissioni inferiori a cinquanta ogli.

Analoga maggiorazione è dovuta per richieste di

affissioni di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli.

Per richieste di affissioni di manifesti formati da oltre

12 fogli è dovuta una maggiorazione del 100%.

Le maggiorazioni sono tra loro cumulabili e si

applicano sulla tariffa base.

2. Le eventuali aggiunte ai manifesti già affissi sono

soggette al pagamento del diritto corrispondente

alla tariffa prevista per i primi dieci giorni

8. Per l’esecuzione del servizio di affissione richiesto

per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da

affiggere o entro i due giorni successivi, ovvero per le

ore notturne dalle 20 alle 7, o nei giorni festivi, è

dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone,

con un minimo di euro 25,82 per ciascuna

commissione.


